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LAIMINGU NAUJU 1936 METUI
Linki Gerb. L. K. B-nės Nariams, Skaitytojams ir Bendradarbiams

LIET. KAT. ŠV. JUOZAPO B-NĖS VALDYBA IR «ŠVIESOS» REDAKCIJA.SENUS METUS PALYDINT MANDŽURIJOS-MONGOLIJOS KARAS?
Štai jau atėjo ir Nauji Metai, tie 

Nauji. Metai, kurie mūsų troškimu ža
da būti mums daug laimingesni. Ar 
bus jie toki, šiandien spręsti per sun
ku. .Tai parodys tik laikas ir 1936 
metų mūsų pats gyvenimas.

Šiandien Senus Metus palydint 
meskime savo žvilgsni atgal ir pažiu 
rėkime, kokie mums jie buvo, išnagri- 
nėkime visus Įvykius ir padarykime 
sa\o išvadas. 

Agentūra «Reuter» praneša, kad 
prie rubežiaus Mandžurijos su Mongo 
lija gruodžio 25 d. Įvyko ginkluotas 
susirėmimas tarp abiejų pusių kariuo
menės atskirų dalių. Yra net kritusių 
ir daug sužeistų.

Tą ginkluotą susirėmimą iššaukė 
(Mongolų noras užimti Bulum, Dersua

ir kitas provincijas, kurias Mandžurija 
skaito, kaipo jai priklausančias.

Spėjama, kad Įvykus tarp jų ka
rui, Rusija irgi prie jo prisidės, palai
kydama mongolų pusę.

Ne be reikalo yra sutraukta ru
sų kariuomene prie Baikalo ežero.

v

Kauno miesto žinios

F Naujųjų Metų proga nuošir
džiai sveikinu visus Gerašir
džius Aukotojus, tiek l.ietuvoj, 

tiek Šiaurės Amerikoj, tiek »ičia
Brazilijoj, prisidėjusius sav > gau
siomis aukomis prie į tikiirimo sa 
vos lietuvių katalikų bažnyčios 
Sâo Paulo mieste.

Linkiu visiems visa širdžia kuo- 
laimi ogiausių 1936 metų!

Bažnyčios statybos K-to vardu

Kun. B. Sugintas
I_____ —

Palyginę šiuos Senus 1935 Metus 
nu kitais metais galima pasakyti, kad 
jie buvo tniisų lietuvių kolonijai nepa 
prasti ir reikšmingi, nors iš kitos pu
sės gan liūdni.

Pirmiausia pažymėtinas yra tas 
be galo svarbus faktas, kad šiais me 
tais tapo pastatyta lietuvių katalikų 
Šv. Juozapo bažnyčia, kurios pastaty
mui L. K. B-nės pirmininko kun. B 
Suginto ir visos1 B-nės Valdybos bei 
Statybos K-to nesigailėta triūso, darbo 
ir pasišventimo. Nors šiais metais ši 
bažnyčia nebus dar pašventinta, bet 
statybos darbas galutinai tapo užbaig
tas. Ir šiandien galim pasidžiaugti, 
kad jau netrukus savo pamaldas gale 
sime laikyti savo nuosavoj bažnyčioj.

A tras 1935 metų svarbus mūsų 
kolonijoj įvykis, tai <D ro Vinco Ku
dirkos- vardu lietuvių mokyklos rūmų 
galutinas užbaigimas ir jų pašventini
mas, taip kad nuo Vasario 16 d. Mo
kos rajono vaikai jau laisvai gali lan 
kyti savo mokyklą nuosavoj pastogėj.

Trečias pažymėtinas reiškinys, 
tai Lietuvos Konsulato São Pauly per 
sitvarkymas Jei seniau musų koloni
ja brido į kas kart vis didesnes klam 
pines, jei nesantaika veikėjų tarpe 
vis didėjo, jei purvais drapstymas ant 
kai kurių asmenų buvo pasiekęs aukš
čiausio laipsnio,' tai atvykus naujam 
konsului tas viskas, jei visai ir neišny 
ko, tai bėnt sumažėjo, ir kolonija po 
ilgo sluogučio lengviau atsiduso.

Organizaciniam gyvenime šie 
1935 metai irgi buvo laimingesni, ne
gu kiti metai. Jau tas pate faktas 
daug pasako, kad Liet. Kat. Bendruo
menė iš 6JJ narių užaugo daugiau ne 
gu dvigubai ir ryžosi išleisti net savo 
organą «Šviesa».

Kitos draugijos, kaip «Viltis» 
S-ga, kultūros srity pažangą, nors ir

Kaune nebus bedarbių

Sudarius viešųjų darbų planą ir 
pagal juos numačius vykdyti kaiku- 
riuos darbus provincijoj, paaiškėjo, 
kad daugely vietų trūksta darbininkų, 
i »tas vietas bus vežami bedarbiai iš 
Kauno Gruodžio mėnesį tokių bedar
bių viena partija tapo išgabenta i Bab 
tus prie plento statomo tarp Kėdainių 
ir Josvainių.

nedidelę, bet padarė, kas matyt iš to
fakto, kad jau turi savo organą, kurio | 
šiandien jau išėjo dešimtas numeris, 
o jos choras pritarusiam vadui vado
vaujant ryžosi ir prie svarbesnių dalykų, 
kaip lietuviško pusvalandžio per radio 
įvedimas. Tiesa, jis dar galutinai nė
ra įgyvendintas, bet paruošimo darbas 
yra atliktas ir netrukus taps realybe.

-alia tų džiaugsmingų reiškinių 
reikia pažymėti ir vieną gan liūdną 
įvykį, tai ėjusio konsulo pareigas ir vi 
sos kolonijos gerbiamo Broniaus Ste
ponaičio tragiška mirtis. Nors jo jau 
mūsų tarpe nėr, tačiau tie gedulingi 
1935 metai mūsų atminty ilgai pasiliks 
ir vėlionies vardas iš mūsų tarpo dar 
negreit išnyks.

Buvo ir kitokių gan liūdnų ir ne 
geistinų reiškinių, bet reikia manyti, 
kad 1936 metai bus laimingesni.

Senus Metus palydint reikia pa 
linkėti», kad 1936 metais musų susipra
timas visose srityse pagerėtų, kad ben 
dra v enybė musų tarpe pražydėtų ir 
kad mūsų kolonija kas kart vis tobu 
lėtų ir progresuotų kaip medžiaginiai, 
taip dvasiniai.

Ar tas taip įvyks, ateitis parodys.
Tad laimingų Naujų Metų!

Sugriaus Liaudies Namus

Sausio mėnesio pradžioj Kauno 
miesto savivaldybė pradės griauti 
Liaudies Namus, nes reikalinga pra
platinti tą gatvę, kuri eina palei tuos 
namus.

Tokiu būdu dings sena lietuvių 
darbininkų įstaiga.

Didelė audra Ispanijoj
Gruodžio 26 d. Ispanijoj praėjo 

didelė audra su lietum. Nuostoliai pa 
daryti milijoniniai. Taip pat 11 žmonių 
mirė ir daug žmonių sunkiai su’eista.

30.000 dolerių pabaudos
Gruodžio 29 d. Havanoj (Kuboj) 

turėjo įvykti bokso rungtynės tarp 
negro Louis ir ispano Castanga. Bet 
negras rungtis atsisakė, todėl einant 
nustatytomis taisyklėmis turės jis sumo 
keti pabaudą sumoje 3'000 dolerių.

Abisinų -- italų fronte nieko 
naujo

Sąvaitės laikotarpy visame iron 
te nieko naujo nėra įvykę. Kaip vie
ni, taip ir kiti jokio progreso nėra pa 
darę Nors ir įvyko keletą mūšių, ta
čiau jie be dideles reikšmės.

Lindbergas pavojuj
Prieš pat Kalėdas išvyko i.s Š. 

Amerikos į Angliją žinomas lakūnas 
Lindbergas bū žmona. Jo advokatas 
spaudos atstovams pareiškė, kad to iš 
vykimo priežastis ta, kad jį nežinomi 
banditai pavogt norėjo ir laikyti be 
laisvėj tol, kol nebus paleistas Haupt- 
manas.

PADĖKA
Gerb. Kun. Jeron. Valaičiui, Gi

žų klebonui (Lietuvoj), paaukavusiam 
‘Šviesos» reikalams 5003000, tariame 
širdingą ačiū.

«Šviesos» Redakcija.

v

Pranešimas.
Šiuo pranešama «Vilties» S-gos 

B. Retiro skyriaus narimas, kad 1936 
sausio mėti. 2 d. (ketvirtadienį) 8 v. 
v. Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 
92 įvksta šio skyriaus metinis narių 
susirinkimas.

Susirinkime bus svarstomi labai 
svarbus klausimai, todėl narių dalyva
vimas būtinas.

Taip pat kviečiami ir prijaučian
tieji.

Sk. Valdyba.

Vaikų eglaitė

Sekmadienį, gruodžio 29 d., 2 vai. 
po piet visi lietuvių vaikai renkasi į 
Mookos mokyklos i-alę į suruoštą Vai 
kų eglaitę» .

Bus vaiky vaidinimas, choras, ba 
lėtas ir įvairūs žaidimai, f e to «Ka
lėdų Dėdukas» suteiks ir šiokių tokių 
dovanų.

Vėlionies Er. Steponaičio

Kūno pašarvavimo ir bendro yaiz 
do mokyklos salėje nuotraukas dar ga 
Įima gauti «Šviesos» Redakcijoj, o sek 
madieniais Šv. Antano bažnyčios ra 
tinėj.
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Pastabos IpASAULINES ŽINIOS
tina tik šaipytis

Pastaruoju laiku galima pastebė
ti, kaip keturi vaikinai lietuviai kas 
sekmadieni uoliai lankosi -v. Antano 
do Pary bažnyčioj lietuviškose pamal
dose ne su intencija pasimelsti, bet pa 
sišaipytis, garsiai tarp savęs pasikalbę 
ti, pasijuokti, tuomi duodami kitiems 
pasipiktinimą Pereitą sekmadieni dvi 
moterys pakėlimo metu tiems vaiki
nams net norėjo viešą pastabą pada
ryti, bet tai atlikti atidėjo kitara kar 
tui.

Mums tų vaikinų pavardes yra 
žinomos, bet kol kas nuo skelbimo 
viešai susilaikom, manydami, kad jie 
patys susipras.

Tarytum tyčia

Klebonas kun. Sugintas beveik 
kiekvieną sekmadieni iš sakyklos pra
šo, kad aukodami savų tikybinių pa
maldų reikalams pinigus dėtų į tam 
tikslui duodamus vokus, nes palaidi pi 
nigai mūsų naudai neina. Beveik vi
si lietuviai tai gerai žino, bet tuo tar
pu aukodami elgiasi kitaip.

Turime žinoti, kad mūsų tikybi
nės pamaldos irgi yra surištos su 
tam tikromis išlaidomis. Pavyzdžiui 
nors ir chorvedžio užlaikymas

Todėl kas aukoja, teaukoja taip, 
kad tie pinigai eitų savų pamaldų rei
kalams.

• LAIŠKAS, IŠ VANDENYNO
Prancūzų oro pašto linijos (Air 

France -Brasil) lėktuvą, skrendanti iš 
Pietų Amerikos į Europą, Ištiko ne
laimė. Lėktuvas, siaučiant audrai, ikri 
to j vandenyną. Lėktuvo Įgula, mil 
tydama nelaimę, dar spėjo išmesti į 
vandeni 14 maišų su laiškais. Šorais 
dienomis Kaune gautas vienas nuken
tėjusiu lėktuvu vežtas laiškas Jis 
yra būvės vandenyje. Rašalo raidės 
nuo vandens yra susiliejusios, permir 
kusios. Laiškas atsiųstas kitame vo
ke. Laiškas iš São Paulo ėjo 18 die 
nų, o normaliai oro paštu laiškas iš 
Brazilijos Į Lietuva eina 6—9 dienas.
Laišką iš Brazilijos siuntė Lietuvos 
konsulas São Paulo P. Uaucys.

DĖMESIO!
Jau laikas užsiprinumeruoti 

•Šviesą* 1936 metamas-

Mire Paul Bourget
Gruodžio 25 d. 2 vai. ryto Pary 

žiuj mirė žinomas prancūzų rašytojas 
Paul Bourget, 83 metų amžiaus.

Jis, nors prisiskaito prie senes
nių rašytojų, savo kūriniuose prisilai 
kė prie dabartinės dvasios, todėl visų 
buvo mėgiamiausias ir jo veikalai yra 
išversti beveik Į visas Europos kalbas.

Ragina didinti gyventojų 
skaičių

Hitlerio įsakymu, Vokietijos fi
nansų ministeris atidarė naują kredi
tą sumoje 8 milijonų markių sušelpti 
tas šeimynas, kurios turi daugiausia 
vaikų, Yra ^numatyta sušelpti 70.000 
šeimų, kurių vaikų skaičius siekia iki 
400.000. Bendrai visos šeimos su 4 
vaikais turi teisę gauti pašalpą-

Nauja enciklika
Gruodžio 24 d. popiežius Pijus 

XI išleido naują encikliką (laitą) kuni 
gų pašaukimo klausimu, nurodydamas, 
kad šiais laikais kunigams tenka vi
suomeniniam gyvenime sulošti svarbų! 
vaidmenį.

Pravoslavas vie 
ton kunigo

• Vilniaus Rytojaus’ pranešimu, 
Marcinkonyse (Ókupuotoj Lietuvoj) 
vietos pradžios mokyklos vedėja Kor- 
dasova pranešė tėvams, kad valstybi
nėj mokykloj tikybą dėstys ne kuni
gas Rūkas (mat jis lietuvis), bet mo
kytoja Satova, kuri yra pravoslavė.

Lenkai tėvai tokiai reformai nepasi
priešino, išskyrus tik lietuvius, kurie 
pareiškė, kad toliau savo vaikus į tą 
mokyklą neleis.

Hauptmanas tu 
rėš mirti

Gruodžio 23 d. S. Amerikos Baus 
mių dovanojimo daryba atmetė Haupt 
mano pasigailėjimo prašymą, tokiu bil 
du jis turės atsisėsti ant elektros kė
dės sausio 13 d.

Kalbės prezidentas
Mus prašo pranešti, kad gruodžio 

31 d. 12 vai. nakties kalbės per radio 
į visus Brazilijos gyventojus Valstybės 
prezidentas Getulio Vargas.

Tik Tautų S-ga gali
Gruod io 24 d. Italijos ministeris 

Paryžiuj Vittorio Cerruti turėjo ilgą 
pasikalbėjimą su prancūzų ministeriu 
pirmininku Lavai taikos tarp abisinų 
ir italų klausimu, kurio metu paaiškė
jo, kad naujas taikos sąlygas ateity ga 
les patiekti tik Tautų S-ga. Tik ji 
viena turi teisę tuo reikalu imtis tam 
tikrų žygių ir daryti privalomus vi
siems nutarimus.

Mirė senukas dalyvavęs 
rusų turkų kare

Eržvilko vals. Pavidaujo km- 
mirė gyventojas Jonas Stasiūnaitis, 
sulaukęs apie 100 metų amžiaus- Sta- 
siūnaitis dalyvavo rusų turkų kare ir 
jaunesnioms kartoms mėgdavo pasako 
ti apie to karo baisumus. Stasiūnaitis 
paliko tris palikuonių kartas.

«Ryto» kursai
Vilniaus krašte prie lietuviškų 

mokyklų veiks suaugusiems vakari
niai kursai, kuriuos rengia «Ryto» 
draugija. Tuose kursuose bus "dėsto
ma lietuvių kalba, skaičiavimas ir 
krašto mokslas, žinoma taip pat ir 
lenkų kalba.

1OO italų 
Eritrėjoj

Laikraščių pranešimu, anglas An 
geli, žinomas rašytojas ir politikas, 
grįžęs iš italų kolonijos Afrikoj, pareiš 
kęs spaudai, kad Eritrėjoj italų yra 
visai nedaug. Jo apskaitliavimu, ita
lų ten esą tik koks vienas šimtas. Jis 
sako, kad italai be jokio pagrindo 
tvirtina, kad Eritrėjos gyventojai be
veik visi italai. Todėl jo manymu 
Tautų S-ga į visus Italijos reikalavi
mus turi skeptiškai žiūrėti, tai yra 
perdaug nepasitikėti, nes ji ne visuo
met teisybę sako.

Dariaus ir Girėno 
skyrius Vytauto Di
džiojo muziejuje bai

giamas įrengti
Vytauto Didžiojo muziejuje Da

riaus ir Girėno skyriuje jau nuo pa
vasario varomas smarkus •Litus- 
n i k o s I> palaikų tvar
kymo darbas: tvarkoma ir 
sudedama istorinė medžiagą, susėjusi 
su pirmuoju mūsų tautiečių transatlan 
tiniu skridimu. Specialiame stiklinia
me kambaryje bus sudėti «Lituanikos 
I» likučiai. Čia padaryta «L i t u a - 
n i k o s’ žuvimo vietos 
rekonstrukcija. Mačiu
sieji Soldino miškuose sudužusią «Li
tuaniką», pripažino rekonstrukciją vi
sai vykusia. Ir nulaužyti medžiai ir- 
motoro ismigimas žemėn ir samanų 
rūšis visiškai primenanti vaizdą Sol
dino miške.

Be to, šiame skyriuje bu» apie 
20 ž e m.ė 1 a p i ų, kurių dalis su
teršta benzinu ir alyva. Tai katastro
fos pėdsakai. žemėlapiuose matyti 
Dariaus ir Girėno daryti užrašai, 
skrendant per Atlantą.

Manoma, kad Dariaus ir Girėno 
skyrius Vytauto Didžiojo muziejuje 
bus atidarytas vasario 16 d.

Katalikų radio
Gruodžio 25 d. vakare São Pau

lo Arkivyskupijos kurioj tapo iikilmin 
gai atidarytas katalikų radiofonas, ku
ri suorganizavo Katalikų Veikimo 
Centras, šis naujas radiofonas vadin
sis «Voz de Anchieta» ir funkcionuos 
ištisas dienas.

Radio administracija savo pro
gramoje yra numačius kviesti ir lie
tuvių bažnytini chorą prisidėti karta» 
nuo karto prie programos išpildymo-

Vaiku švente
Gruodžio 23 d. Brazilijos prezi

dento žmona Darcy Vargas preziden
tūros sode buvo surengus biednuome- 
nės vaikam» šventę. Vaikų dalyvavo 
virš 6.000, ir visiems buvo suteikta 
dovanų - šalia saldainių dar po 3 
met. medžiagos apsirengimui,

São Paulo Liet. ši-
nyciai Aukavo

Į suk' lčpą — paveikslą užsiraši 
po 10 milre sų

I. J. Skorupskas.
2- J. Skorupskienė-
3. J. Juodelis.
4. A. Uldokaitė.
5. K. Skokauskas.
6. A. Savukynaitė-
7. J. Butkevičius.
8. E. Butkevičienė.
9. P. Butkevičius.
10. J. Stankūnas.
II. St. Stankūniene.
12. K. Stankūnas.
13. Br- Raiskas.
14. L. Mastavičius,
15. P. Bernoškevičius.
16. J. Karvelis.

j 17. P. Slauta-
18. J. Kučys.
19- E. Čeriaukienė.
20. M. Lazauskienė.
21. B. Čeriaukaite.
22. J. Zibolis.
23. J. Murauskas.
24. L. Murauskas.
25. J. Žemaitis.
26. K. Žemaitienė.
27. J. Mogyla.
28. M. Mogylienė.
29. B Mogylaitė.
30. N. Ovsiankaitė.
31. P. Beresnevičius.
32. P. Koženiauskas.
33. A. Dirsytė.
34. O. Dirsytė.
35. O Labuckiene.

36- V. Musteikytė
37. T. Maluškienė.
38. E. Jokienė.
39. St. Jakaitis.
40. St. Jakaitis — S.
41. D. Jakaitienė.
42. J. Karduiiauskienė
43. J. Kaupas.
44. P. Kaupienė.
45. E Pribuišis.
46. O. Pribuišienė.
47. J. Pribuišis.
48. P. Pribuišis-
49. E. Pribuišis, — S.
50. V. Murauskienė.
51. K. Mačulaitis.
52. A- Marcinkevičius.
53. K. Marcinkevičiene.
54. J Marcinkevičius.
55. E. Makutėnienė.
56. P. Radzevičius.
57. E. Radzevičienė.
58. A. Pilibaftis.
59. Z. Pilibaitienė.
60 P. Lazauskas.
61. J. Jermalavióius.-
62. E Jermalavičienė.
63. O. Petkevičienė.

64. E. Richteris.
65. T. Richterienė.
66. J. Richterytė.
67. A. Kligys.
68. Z. Koženiauskienė.
69. J. Terasevičienė,
70. V- Terasevičiutė.
71. Z. Terasevičiutė.
72. J. Terasevičiutė.
73. M. Terasevičiutė.
74. U. Verb'ckienė.
75. R. Civinskienė.
76. K. Užkurėlis.
77. Z. Drukaitė.
78. St. Leitaitė-
79. O. Ramanauskienė.
80. P. Bagdonavičienė.
81. A. Bagdonavičius.
82. B. Kuosienė.
83. M. Rinkevičienė.
84. St. Guščinskas.
85 J. glimbergis.
86. J- Lukoševičius.
87. J. Lisauskas
88. M. AverlingaitS.
89. N. Labuckis.
90. T. Valickas.
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Daugiau 
darbštumo

Gyvename dinamizmo amžių. 
Viskas pagreitintu tempu eina pirmyn. 
Snausti nėra kada, sudėjus rankas ne
laukiama geresnių laikų. Šiandieną 
intensyvaus darbo laikmetis, šiandie
ną reikalinga išnaudoti kiekvieną mo
mentą. kiekvieną progą ką nors nu
veikti, ką nors sukurti. Gyvenimo atsi 
likėliai yra atstumiami, yra Į netinka 
mų griozdų sandėli išmetami. Net pa 
veldėtas turtas, jei jis neprodukuoja
mas, tirpsta ir skurdą pranašauja

Todėl gyvenimo dirvon negali
ma šykščiai sėti, nes šykščiai priseis 
ir piauti. Gyvenimo dirvai išdirbti, 
gerai įsėti — reikalinga pavartoti vi
sas savo protines ir fizines jėgas, rei
kia pajudinti gyvenimą visose srityse 
ir visomis kryptimis.

Esame maža tauta, maža valsty
bė — tad galime stiprių ir agresingų 
kaimynų tarpe išsilaikyti ir progresuo 
ti tik savo darbštumu, kieta, kaip plie 
nas, valia ir entuziastišku pasiryžimu 
Įsėti, anot šv. Povilo, «palaiminimuo
se» j savo asmeninį, šeimynini ir tau 
tini gyvenimo dirvą krik š č jo
niškos kultūros grūdus. 
Tada — būkime tikri — pirštis bus 
gausi.

P. G.MOTERŲ KATÁLI- KIŪ ŠVENTĖ
Gruodžio 22 d. São Paulo mote

rys katalikės šventė savo šventę, tai 
13 metų nuo «Moterų katalikių S-gos» 
(Liga das Senhoras Catholieas) Įkūri
mo sukaktuves. Ta proga São Bento 
bažnyčioj buvo iškilmingos pamaldos, 
kurių celebrantu buvo pats São Paulo 
Arkivyskupas ir kuriose dalyvavo ir 
gubernatoriaus atstovas ir kiti aukš
tesni valdininkai.

Vakare Įvairiose vietose buvo da 
romos atatinkamos paskaitos.

São Paulo Moterų Katalikių S-ga 
yra Įsikūrus 1922 m. gruodžio 22 d., 
taigi jau sukako lygiai 13 metų. Per 

• tą laiką ji savo veikimą išplėtė gan 
plačiai, savo lėšomis užlaiko dideli vai 
kų darželį ir keletą mokyklų ir net 
aukštesni mergaičių auklėjimo institu
tą.

Tos S-gos būstinė — rua Libero 
Badaro, 35, 3 aukštas.

Ši sąjunga per «Šviesos» redak
ciją kviečia ir lietuves moteris prie 
bendro veikimo prisidėti.

Kun. J. Valaitis
Sveikina Brazilijos lietuvius 

katalikus
Gruodžio 24 d. «Šviesos» Redak

cija gavo iš gerb kun. Jeronimo Va
laičio, Gižų parapijos klebono laišką, 
kuriame tarp kito ko rašo:

— Man mielas Brazilijos lietuvių 
katalikų darbo kiekvienas apsireiški
mas. Laikraštis man daugiau papasa 
koja, kaip ilgiausias laiškas. _ Malonu 
man, kad Įkūrėte savo laikraštį «švie
są», kur lietuviška — katalikiška min 
tis galės vystytis laisvai ir nepriklau 
somai. Reikia tikėtis, kad jis vis kas 
kart tobulės...

—• Šv. Cecilijos chorą miniu sū

pūtingu pietizmu...
— Prie progos prašau Įteikti ma 

no geriausių linkėjimų visiems mano 
prieteliams bei pažįstamiems ir ben
drai visiems lietuviams katalikams. 
Aš juos dažnai miniu savo maldose.

— Linkiu Jums taikos, džiaugs
mo, pasisekimo ir ištvermės. Sveiki
nu su Šv. Kalėdoms ir N.*Metais. Jū
sų visa širdžia

Kun. Jer. Valaitis.

v 

Meksikoj aresta 
vo 31 kunigą

Mexico City. Karo departamen
tas paskelbė, kad Guodalajare areštuo
ta 31 kunigas. Visi jie perduoti krašto 
prokuratūrai. Katalikai kunigai kalti
nami už “rengimąsi sukilti” ir už prieš- 
religinių “Įstatymų” peržengimą. Areš
tavimus įvykdė krašto kariuomenė.

Visam krašte ima reikštis sąjūdis 
prieš barbarišką socialistų vyriausybę. 
Kad atitrauktų krašto dėmesį nuo šio 
sąjūdžio, vyriausybė ima griežčiau ko
voti prieš katalikus ir skelbti, kad jie 
esą priešvalstybiniai.

Susirinkimų sa
vaitė

Kiekviena organizacija savo vei
kimo metus baigia gruodžio 31 d. ir 
nuo sausio 1 d. pradeda kitus metus. 
Naujus metus pradedant jos papras
tai eina Į darbą naujomis pajėgomis 
ir nauja energija. Tam tikslui baigian 
tis seniems ar prasidedant naujiems 
metams yra daromi visuotini susirinki 
mai, suvažiavimai, renkamos valdybos 
ir kitokios komisijos, daromi planai, 
priimamos sąmatos visam veikimo 
metui ir kitoki nutarimai daromi. Tuo 
se susirinkimuose natikrlnama, kas nu 
veikta, kokiais keliais buvo eita ir 
kas dar liko padaryti' Taip pat ieš
koma naujų būdų, kad veikimas eitų 
sklandžiau, sėkmingiau ir užsibrėžtas 
tikslas būtų pilnai atsiektas.

Taip yra ir mūsų São Paulo lie
tuvių kolonijoj. Pažiūrėjus j mūsų 
spaudą, j pranešimų skyrių, tuojau 
krinta į akis, kad beveik visos orga
nizacijos jau yra paskelbusios savo 
metinius susirinkimus bei susivažiavi
mus. kuriuose bus nustatytos naujos 
veikimo gairės.

Tai pažymėdami mes iš savo pu
ses linkim visiems per tuos susirinki
mus pasisekimo visuose svarstomuose 
klausimuose, kad 1936 metai būtų 
daug veiklesni ir atneštų daugiau nau 
dos visai mūsų kolonijai.

Pabaltijos Karo 
pajėgos ,

Ištikus karui Pabaltijos valstybės 
per 48 valandas gali išstatyti savo 
ginklo jėgų (iš prancūzų karo spau
dos).

Suomija — 240.000 karių su 150 
lėktuvų, Estija — 120.000 karių su 60 
lėkt., Latvija 180.000 su 70 lėkt, ir 
Lietuva — 130.000 karių su 70 lėktu
vų. Vėliau mobilzacijos keliu turėtų 
kitą tiek karių.

Pabaltės valstybių apsiginklavi
mas sulyginus su kitomis valstybė
mis tai vandens lašas jūroje. Taip 
pav. Vokietija be mobilizacijos gali 
išstatyti per 48 vai. 1.600.000 gerai mo

derniškai ginkluotų karių ir 1.700 lek-i 
tūvų, o Sovietų Rusija net 3.000.000 
karių su 3000 lėktuvų. Anglijoj ka
riuomene yra samdoma, todėl ji turi 
tik 350 000 karių, bet jos karo laivų 
tonažas yra vienas iš didžiausių pa
sauly.

Kiek ir kokių ginklų kiekviena 
valstybė turi, statistika užtyli.

Mokykla trims 
mokiniams

Prieš keletą mėnesių britų parla
mentas priėmė įstatymą, pagal kurį ne
galima reikalauti,-kad vaikai lankytų 
mokyklą, jeigu jiems iki mokyklos yra 
toliau kaip 5 kilometrai. Ryšium su ši
tuo nauju įstatymu teko naujai pert
varkyti mokyklų rajonus. Daugely ne
didelių kaimelių buvo pastatytos mo
kyklos.

Išleidus šitą įstatymą, ypatingoj 
padėty atsidūrė tūlo Škotijos piemens 
Džemso Man Kajos .vaikai. Tasai pie
muo su žmona ir trimis vaikais gyve
na pačioj Škotijos šiaurėj, Suterlando 
grovijoj; nuo jo vienišos trobelės iki 
artimiausios žmonių gyvenamosios vie
tos buvo nemažiau kaip 10 km. Gi jo 
vaikai turi tokią pat teisę mokytis, kaip

į ir lordų sūnūs., I 7
Ilgai klausimą svarščiusi, mokyklų 

valdyba nusprendė atidaryti mokyklą 
kurioj mokysis tik trys vaikai, būtent 
Kajos do sūnūs ir dukrelė.

Salia piemens trobelės buvo pas
tatytas nedidelis namukas mokytojui, 
kuriame Įrengta ir pati mokykla, Tačiau 
kadangi Kajos vaikai labai nevienodo 
amžiaus, tai mokytojas kiekvieną jų tu 
ri mokyti atskirai. Tokiu būdu trys 
mokiniai—du broliai ir sesuo—sudaro 
tris skyrius ir kiekviename skyriuje 
yra po vieną mokinį.

Piemuo ir jo žmona negali atsige
rėti tokiu valstybės jais rūpinimusi.

'Musu biznieriai
Nuo gruodžio 19 dienos oficialiai 

pradėjo veikti São Paulo mieste nau
ja lietuviška pramonės įstaiga “Vyny- 
nas «Vilnius»”. Jos savininku yra 
São Paulo lietuvių kolonijai gerai ži
nomas pramoninkas p. Feliksas 
Č e m a r k a, kuris jau Lietuvoj to
je srity buvo atsižymėjęs ir net gavo 
už savo išdirbinius žemės ūkio paro
doj medali ir pagyrimo lakštą.

Kaip teko patirti, fabrike ’Vil
nius» yra gaminami įvairūs gėrimai, 
kurių didžiuma turi lietuviškus pava
dinimus, kaip «Fernet lithuano», Bi
tter lithuano», Krupnikas, Pipirinė, 
Trejanka, Midus ir t. t. Kas svarbiau 
šia, kad tie gėrimai yra daromi be 
įvairių esencijų, o šiaip fermencijos 
bildu iš gryno medaus, cukraus, įvai
rių uogų ir mediciniškų žolių ir, žino
ma, gryno valito spirito. Kai kuriuo 
pagamintus gėrimus galima vartoti ir 
kaipo vaistus. Pav.: Fernet lithuano 
nuo vidurių skaudėjimo, Romas nuo 
peršalimo ir t. t.

Atidarymo iškilmėse, gruodžio 
19 d., be lietuviu biznierių^dar dalyva 
vo mūsų konsulas p. Gaučys, organi
zacijų ir spaudos atstovai ir dar brazi 
lų biznieriai. Buvo pasakyta keletą 
prakalbų lietuvių ir brazilų kalbomis.

Taigi galime pasidžiaugti, kad ir 
musų kolonija pramones srity jau pa
darė žingsnį pirmyn. Tik reikėtų lie
tuviams savo įstaigą palaikyti. Čia 
pavydas neturi turėti vietos.
Mes iš savo pusės linkim p. F, Če- 
markai pasisekimo ir jo įstaigai klės-

P. P. Gaučys pas 
Gubernatorių

Gruodžio 23 d. 4 vai. po piet- 
mūsų konsulas p. Povilas Gaučys pa
darė oficialų vizitą São Paulo estados 
gubernatoriui Armando Salles.

Priėmime dalyvavo be gubernūto 
riaus dar kiti aukšti valdininkai.

Sprogo bombos
Gruodžio 22 d. Rio de Janeiro 

mieste, gatvėje Borda da Mata^'187 
įvyko didelis sprogimas, kuris račiau 
jokių aukų nepadarė, tik sužeidė kele
tą asmenų.

Pravedus tardymą policija paty
rė, kad tame namie buvo užlaikomas 
didelis bombų, granatų ir kitos sprog 
staruos medžiagos sandelis, priklausąs 
komunistams, kurio vedėju buvo pats 
namo šeimininkas ispanas Romero.

Jis ir kiti namo gyventojai; 
suimti.

Vaikų eglaitės 
Vokietijoj

Telegrafo pranešimu Vokietijoj 
valdžios lėšomis per Šv. Kalėdas bu
vo surengta 30.00Q vaikų eglaičių, ku
riose dalyvavo 5.200.000 vaikų.

Tai pirmutinis Vokietijoj įvykis, 
kad valdžia į tai butų atkreipus savo 
dėmesį.

UNIVERSITETAI IR
v v

BAŽNYČIA.
Visi senieji Europos universitetai 

yra popiežių įsteigti. XIX ir XX šimt 
mečiuose Bažnyčia vėl pradėjo vaidin 
ti tą vaidmenį, kurį jį turėjo steigda
ma universitetus XIII ir XIV šimtme
čiuose.

Naujais laikais, XIX ir XX šimt 
mečiuose, steigdam i universitetus, 
Bažnyčia tereikalavo ii valstybės tik 
mokymo, mokslinių tyrinėjimų ir moks 
linės veiklos laisvės. Kur toji laisvė 
buvo suteikta, ten dygo katalikų uni 
versitetai Tačiau jų padėtis įvairio
se šalyse toli gražu ne vienokia. Ge
riausiai stovi Milano Jėzaus ' Širdies 
universitetas, Nymvegeno katalikų uni 
versitetas Olandijoj, o taip pat Vašing 
tono (Š. A.) ir Santjago (Cili) katalikų 
universitetai.

Prancūzijos kat universitetai, iš
vydę pasaulio šviesą, išleidus mokymo 
laisvės įstatymą 1875 m., vadinasi 
«institutais». Tokių katalikų institutų 
Prancūzijoj dabar yra penki — Pary 
žiuj, Lily, Lijone, Anžere ir Tulūzoj.

Kitose valstybėse katalikai irgi 
turi savų"ūniversitetų

Padarysi gerą dovaną saviš

kiams Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams

’ŠVIESA»

téjimo.
Destillaria «Vilnius» adresas: 

rua Ubaldino Amaral, 66, netoli Av. 
Celso Garcia, 310, pirmas skersgat
vis.
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Norėjo antra sy||'virkit kiau”ini
Ki ištekėti be ugnies!

V

Zrniti
V

Žinelės
Kinematografų filmose kartais Egipto piemenys išrado būdą, 

tenka pastebėti, kaip moterys «išdyku kaip išvirti kiaušinį be ugnies, 
sios» maino savo vyrus kaip pirštines. Jie Įdeda kiaušinį į kilpą ir su- 
ypatingai senstelėjusios, kurios tr kš- ka ore taip greit, kad jis besitrinda- 
ta turėti kas sartą vis jaunesnį, nors mas ore pasiekia tam tikrą karščio 
tame nieko nėra stebėtino, nes ir žmo Į laipsnį. Pabandykit! 
nių patarlė sako, kad «Žilė galvon, 
nias . . . kur kitur*.

vėl
SSff-

čia 
bot 
zo-

Panaši filma pasikartoja ir 
São Pauly tik ne kinematografe, 
gyvenimo realybėje Alto da Moka 
noje.

Viena senstelėjusi poniutė (iižper 
nai baigė 60 metų amžiaus) vienoj ne
toli Š. Amerikos valstybėj palikus sa 
vo vyrą iškeliavo Lietuvon, kur tikėjo 
si surasti vyro pavaduotoją, bet matyt 
nieko nelaimėjo, o gal ir norinčių ne
surado. Todėl apleido savo gimtinę 
žemelę ir atvyko čion pas mus Brazi
lijon

Tiesa, ir čia išsyk pasisekimo ne 
turėjo, bet vėliau sau vyrelį visgi susi 
rado ir štai 1934 metais pradžioje su 
juo iškilmingai susirišo, dargi net 
bą paėmė bažnyčioj.

Bet jų laimė tęsėsi trumpai, 
jai nepatiko ar dėl to, kad jis jau 
senas buvo, ar kad mylėti nemokėjo, 
žodžiu nutarė jį nuo savęs paliuosuoti. 
Ir toliau nusistatė ištekėti tik už jauno 
bernužėlio, kuris ją mylėtų, gerbtų ir 
būtų tikras vyras.

Toks jaunas bernužėlis (25 metų 
amžiaus) susirado tik dabar nesenai, 
bažnyčioj šliubą imti negalėjo, tad nu 
sistatė vedybų klausimą sutvarkyti po 
licijoj registracijos keliu.

Bet koks buvo visų nusistebėji
mas, kada į suruoštas vestuves ir į po 
Pcijos raštine išrinktas jaunikis neat
vyko. Tad ir viskas niekais nuėjo.

Bet poniutė nenusiminė ir tarė 
sau: Jts pabėgo, bet kitas nepabėgs. 
Anksčiau — vėliau vis vien sau jauni | 
kį surasiu. Taigi dabar yra 
gi nauji kandidatai.

Poniutės pavardės 
jei kas norėtų su’inoti, 
Alto da Mokos zoną.

DĖMESIO!
.Jau laikas užsiprinumeruoti 

«Šviesą» 1936 metamas.

Lietuviškos filmos. Kai kurios 
pasaulinės kinų filmų gaminimo ben
drovės lapkričio menesį kreipėsi į Lie 
tuvos kino kronikos gamintojus, kad 
jie joms išsiųstų lietuviškų kino filmų. 
Tokiu būdu netrukus didesni miestai, 
kaip Londonas, Praha, Briuselis, Mas 
kva ir Paryžius turės galimybę paro
dyti kino lankytojams ir Lietuvos vai
zdus bei kitus istorinius įvykius

ko pasekmės: šeši laivo 
vo ir 3 sunkiai sužeisti, 
laivas parplyšęs pusiau paskendo.

darbinikai žu 
be to visas

Pratęstas karo stovis, 
džio 21 d. Brazilijos Federalinis 
lamentas pratęsė karo stovi dar 
mėnesiams.

Gruo-
Par- 

trims

lies

šliu

Jis 
per

Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il

gam išsimokėjimui po 30$900 mėne
siui. Duodama išsimokėjimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigus že
me su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta
tyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima krei
piantis visomis dienomis vietoj konto
roj Avenida Zelina, 33.

Sutraukta kariuomenė 
Baikalo, 
džio 19 d 
misaras sutraukė prie Baikalo ežero 
11 divizijų pėstininkų ir 3 divizijas 
raitelių, viso 230.000 žmonių.

Spėjama, kad netolimoje ateity 
rusams priseis kariauti su Mandžilri 
ja.

prie 
«Havas* pranešimu i* gruo- 
rusų krašto apsaugos ko-

perkêlé es’adcs sostinę. Gruo 
13 d. Goyaz estados gubernato- 
perkelê estados sostinę iš miesto

džio 
rius .
Goyaz į naują pastatytą Goyania. Į 
ten visas valdžios aparatas jau persi
kėlė.

Goyania randasi beveik estados 
vidury.

Karlos Karkiško. Didelis sprogimas laive. Gruo 
džio 21 d. Santos uoste švedų laive 
‘Britt Marie» Įvyko didelis sprogimas

Abisinai sumušė italus 
Aksum. Gruodžio 21 d. įvykusiam 
mūšy ties Aksum (50 kilom, nuo mies 
to) abisinai smarkiai sumušė italus 
paimdami iš jų net 10 tankų ir daug 
kulkosvaidžių.

Varžytynės Lietuvoje. Per pir 
muosius šių metų devynis mėnesius 
buvo kilnojamo turto varžytinių 1.868 
ir nekilnojamo turto 770.

Daug kiaušinių Lietuvoj. Iki 
lapkričio 1 d. Lietuvos «Pienocentras» 
išvežė į užsienius 26.100.000 kiaušinių. 
Galima buvo išvežti daug daugiau, bet 
vištos atėjus šalčiams sustreikavo.

Nubaustas Saurusaitis. Lap
kričio 5 d. Mariampolčs Apygardos 
Teismas nubaudė Adomą Saurusaitj, 
buv. Kybartų burmistrą ir žemės ūkio 
koperatyvo vedėją 2 met. sunkių dar
bų kalėjimo už svetimo turto pasisavi 
nimą.

K-tas.

Dėmesio

Gruodžio 
atgaben-

Šiame Vilniaus Seime svarbiau
sias nutarimas buvo padarytas — rei
kalauti Lietuvai autonomijos su . Sei
mu Vilniuje.

Apdovanotas Min pirmininkas 
Tūbelis. Dešimties metų ministeriav 
mo proga Lietuvos prezidentas p 
Smetona apdovanojo p. Tubelj Vyta u 
to Didžiojo I laipsnio ordenu-

BUS, KAS NEBUS, BEI 
LIETUVIU «ŠVIESA* 

NEPRAŽUS.

tis. Laikraščių pranešimu, 
i uždraudė dėti

„S V I E

Uždrausta dėti auksinius dan- 
Lietuvoj 

auksinius

reikalui-Į j 

nerašom, bet 
gali kreiptis j

Dėmesio
Felčeris I. Garlos

Trumpiausiu laiku 
krečiamas Oyties) odos ir 
Apžiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu 
visomis dienomis bile kokią valandą.

Villa Zelina
Rua 14, Nr. 9.

Bondės nuo Praça da Sé nr. 32 
Autobusai nuo seno turgaus.

Kas nori persiusi pinigus E u 
ropon ar kitur, arba laiškus su 
apdraustu mokesčiu, taip pat įvai
rius siuntinius per pasta tekrei
piąs! j' ARY BOTELHO

įgaliota valdininką
Rua Siqueira Bueno, 92-A

Telef. 4-0389, 4-2881

ĮSI vienas skaitykite
S A“

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš 
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly
je, jeigu norite kas sąvai ę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų 
ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit «šviesą*.

«-vieša* yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa* gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brazilijos lietuviams 
parodo, kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai i eina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338,

Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
vardu.

cic»m
•‘A ;

I
’ no. c

Vyriausybė 
dantie.

Kaune kals pinigus, 
men. pradžioje Kaunan tapo 
tos pirktos Anglijoj metaliniams pini
gams kalti mašinos. Pirmiausia bus 
kalomi' smulkūs pinigai: po 1, 2 ir 5 
centus, o vėliau ir sidabriniai pinigai

30 metu jubiliejus. Gruodžio 
4 d. suėjo lygiai 30 metų, kai Vilniuje 
buvo susirinkęs pirmas lietuvių sei
mas, kuriame dalyvavo iš visos Lietu 
vos 1800 atstovų ir kuriam pirminin
kavo D-ras J. Basanavičius.

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi- 
L.loje sau žemės skypo. Pigiausi mėnesiniai 
^mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

iRaštinės:

Gentraline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr.jTel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina.’33. 
pas Carlos Korkiška. .

Reikalingi agentai, kreiptis., j Villa 
Prudente raštinę.
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Dr; B. K. Chipiakoff 4 8
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Y piranga 193. 2 and.ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316

Ligonius'priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.„L,GU- g
į|a |[B^| cfoi ir^oįįD^įl &$a Į*| pfra Į| c<a |[õfra || Bįa iĮo^0Įįp<>a Įįcx)a \[^

IDr. A. Kandia ir M. Kogano
LABORATORIJA

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. A. Candia
Venerinės

Triperis (visose stadijose — aštrus ir kroniškas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

i®!»

Rua Batão de Itapetminga242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin 
ADVOKATAS 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos,(kontraktai, (ipotekos, žemės pir

kimą» ir pardavimas ir t. t.) skolų ;išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629, 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak,

Kalba lietuviškai.

Didelė Naujiena!
Tautiečiai

Ar Jus žinot, kad São 
Pauly Praça Julio Mesqui
ta, 60 veikia gerai Įrengta 
siuvykla VILNIAUS skyrius, 
kur darbas atliekamas gerai, 
švariai ir pigiau negu kitur. 
Yra didelis pasirinkimas me
džiagos, vietinės, ir iš užsie
nio. Taip pat siuva ir mo- 
teri'kus riibus sulig paskuti
nėmis madų figūrinėmis.

Jei norite per šventes 
gerai apsirengti, tai tik eikite 

j Vilniaus skyrių 
Fraça Julio Mesquita, 60, 
dvi minutės nuo centralinio 
pašto Telef. 4-5015.

Diplomuotas Vokietijoj ir 
Rio universitet .

Priima: vidurinių Veneros ir ner
vų lig mis nui 2 iki 6 vai vak. 

sat-ikalbama lietuviškai.
Rua Barão Itapetininga 

139 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

DANTISTAS

JOSÉ LEVKOVITS 
Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo

“ŠVIESA”
Gaunama šiose vietose:

1) Luz 8toties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) .Tose Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S. 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto- 
lus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikraštį 
gauna pas b-nės įgaliotinius-

yĄf /Aį JĄ1 /Al MĮ AVĮ M1/Al /AĮ/AĮ /-Aį Aki

Žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au
reliam) Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Diplomootas Europoje ii S. Pau'y, eu dau
gelio metų praktikos. — Bli mbuoja dantis 
už 10$000 su parce'ana, arba sidabru 
— Darbas garantuot.:». Traukia dar tie be 
skautmo uz. 5$000. Atidaryta dieną ir 
nakti. —

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338. Telf. 9-1322.

»xasxí®®®®®<s®®®O’O’O.O’O'O’O’OTO’O

©©©@®@©©@©@®®©©©

Salão „POLLA“

Ponioms ir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Jose Paulino, 106.
APOLONIJA DEGUTIENE.

SKLYPU PARDAVINĖTOJAS
Įvairus sklvpai, įvairiose vietose, 

Įvairiomis kainomis ir Įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių skly 
pals bile kurioje viloje, teiraukitės pas

mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.
Juozas Augulis.

.............. .... ...................••••••♦.
Vokiečių fotografijų įstaiga I

“BERNARDO“ ■

©©@©©©@@©@@@©©@( ■

Jsteigta 1890 metais
Atlieka Įvarius darbu» fotogra

fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat eu dažais.

Darbas greitas sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus f t giafijų 
reikalais. Daro rš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel. 4-5567
São Paulo

...................................................

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius Iiildijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chama 

dome irjpilietybės Įgijimui.

Miguel Ocougoe
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-3693

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m ) Vidaus ligos, chirurgijos ir moto

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
I- A OKIHAI’O H’IO O E) R A I. 12 SOBH.kp* Boa Vista ir 25 <1. Março

1 andar, sala'ĮA e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.
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Karaliai be
sosto

Surinktomis žiniomis randasi is 
trėmime šie karaliai, kurie laukia die
nos, kada gales sugrįžti i savo tėvy
nes ir užimti sostą: Vokietijos kaize
ris Vilhelmas, kuris gyvena Dome. 
Austrijos Otto Habsburgietis su savo 
motina Zita Belgijoj. Ispanijos Affon 
sas Italijoj. Bulgarijos Ferdinandas 
Turingi joj. Bavarijos Ruprecht savo 
ūky. Rusijos didysis kunigaikštis Ki- 
rillas Prancūzijoj Portugalijos karalius 
irgi kur tai Europoj.

Yra ir daugiau. Ir visi jie turi 
vilti, kad kada nors vėl viešpataus.

Graikijos Jurgis II jau sugrįžo.

v

Vedybųskaicius
v

mazta
Laikraščių pranešimu, Irlandijoj 

vedybų skaičius kas kart vis mažėja. 
Šiais 1935 m. vedybų buvo 50% mažiau 
negu užpernai. Tokio mažėjimo prie
žastis gal svarbiausia yra ta, kad vi
soj irlandijoj plačiai veikia «nevedu
sių vyrų S-ga», kurios narių skaičius 
kas kart vis didėja.

Tos s-gos skyriai veikia ne tik 
miestuose, bet ir kaimuose.

Sionrs dienomis moterų s-ga įtei
kė Valdžiai prašymą tą vyrų sąjungą 
uždaryti ir priversti vyrus būtinai da
ryti vedybas.

Tik klausimas ar sugebės valdžia 
tai padaryti?

Japonai eina 
vis pirmyn
«Havas» pranešimu, gruodžio 24 

d. japonai au buvo užėmę Š. Kinijos 
provincijas Chang-Tu, Chang-Fei ir 
Enahar ir daro pastangas užimti visą 
Chahar.

Įdomu, kodėl Tautų S-ga tuo rei 
kalu tyli?

LIETUVIAI KATALIKAI!

Neužmirškit, kad laikraštis «jvie 
sa- yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti tei
kiant jam įvairių žinelių ir užsiprenu
meruojant netik sau, bet ir saviškiams, 
ne tik čia Brazilijoj bet ir kitur gy
venantiems. Tik bendromis pastango 
mis laikraštis «Šviesa» tobulės ir di
dės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik laikrašty «šviesa».

Padarysi gerą dovaną saviš

kiams Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams

«ŠVIESA»

Brazilijos spau- 
v 

da skaičiuose
Einant paskelbta statistika, visoj 

Brazilijoj yra dienraščių:
São Paulo ostadoj — 57, Distric 

to Federal — 26, Rio Grande do Sul 
— 21, Minas Geraes ir Estado do 
Rio po 13, Pernambuco, Paraná ir 
Bahia po 8, Ceará, Sergipe ir S. Ca 
tharina po 7, Alagoas ir Parahyba po 
6, kitose estadose po 4, 3 ir 2, o Go- 
yaz ir Piauhy po 1 dienraštį. Sveti
momis kalbomis: vokiečių 4, italų, is
panų ir japonų po 1. Viso dienraš
čių 213.

Kaip matyt iš statistikos,São Pau
lo estada spaudos atžvilgiu turi už
ėmus pirmą vietą.

REGISTRADA

Prasideda Kar
navalas

Gruodžio 31 d. 8 vai. vak São 
Pauly prasideda 1936 m. karnavalas. 
Jei nebus lietaus, tai paskirtą valandą 
karnavalo įvairus klubai susirinks 
aikštėje Julio Mesquita, iš kur su mu 
zika ir dainomis pereis centro kai ku
rias gatves ir vyks į Braz stotį, kur 
bus «batalha confetti».

Manoma, kad 1936 metais Karna
valas bus įdomesnis, negu kitais me
tais-

Didelė traukinio 
katastrofa

Gruodžio 24 d- Vokietijoj netoli 
stoties Grosteringen greitasis trauki
nis užlėkė ant kito traukinio nuvers
damas jį nuo bėgių į upę. Toje ka
tastrofoj mirė 31 asmuo ir 22 sunkiai 
sužeista.

Lietuvis žydams skai-
v

to hebraiskas pas
kaitas

P. Povilaitis neseniai baigęs heb
rajų universitetą Jeruzalėje, laikė Kau
no žydams paskaitą hebrajų kalba 
apie hebrajų universitetą. Klausyto
jai buvo sužavėti paskaitininko hebra
jų kalbos mokėjimu.BAŽNYTINĖS

VŽINIOS
apkrikštyta

Ona, Antano ir Onos Drupaitės 
Rakauskų duktė.

Jonas, Jono ir Aleksandros Mor 
kevičaitės Rickevičių sūnus.

Viktorija, Vinco ir Lucijos Ado
maitytės Zarakauskų duktė.

Juozas -Bronislovas, Juozo ir Te 
resės Kariškiutės Grigaičių sūnus.

Genovefa, Antano ir Kazės Stan
kevičiūtės Nemanių duktė.

Albina, Antano ir Kazės Bėraitės; 
Savukinų duktė.
L. K. Bendruomenės susirinkimas 
įvyks 1936 m Sausio 19 d- Šv. Anta- «Sviesos» Redakcijos iniciatyva, 
no do Pary bažnyčios salėj, 1 vai. po ateinančiais metais Šv. Antano bažny- 
piet. čios salėje sekmadieniais tuojau po pa

PRANEŠIMAS

DistillariaA/ILNIUS

Ubaldino do Amaral 66
TEL.9-0fô4 S.PAULO

1935 met. 8 d. Gruodžio São Paulo Ruą Dr. Ubaldino do Aina- 
al, 66, telefono N.° 9-0184, pradeda veikti pirmutinis lietuvių fabrikas 
rrazilijoj gaminti visokiems alkoholiniams išdirbiniams: vynams, like
riams bei krupnikui, vardu Distilaria «Vilnius» de Feliksas Čemarka.

Fabrikas yra nuolatinėje valdžios kontrolėje, pavyzdingai ir 
švariai įrengtas, prisilaikant visų higienos reikalavimų.

Savininkas fabriko Lietuvoje apdovanotas diplomu ir medaliais, 
ką galina persitikrinti iš pridedamos žemiau šio diplomo kopijos.

Kas norite pamatyti diplomo originalą, arba išbandyti išdirbi
nių gerumą bei jų skanumą — prašoma atsilankyti ypatiškai į fabriką.

(I- São Paulo miesto centro galima atvažiuoti bondemis: «Pe
nha», «Belém’ ir «Villa Maria». Iš Bom Retiro ir Canindè: bondé: 
«São José». Išhpti Av. Celso Garcia bondžių pasisukime į «Villa Ma
ia» arba «Belém»).

Visus lietuvių drąsesnius užsimojimus, visi privalome palaikyti 
nes tik tokiu bildu mes, lietuvai, greič au įsikursime naujoj musų tė
vynėj, Brazilijoj. Šiame atvėjyije pavydas neturi turėti vietos.

Todėl visur reikalaukite ir pirkite lietuvių fabriko «Distilaria 
Vilnius- išdirbinius.

Kas pirks, arba užsakys tiesiog iš fabriko nemažiau, kaip už 
20$000, tai fabrikas savo automobiliu pristatys be atskiro užmokesnio 
į namus arba į stotį ir išsiųs j provinciją (interiorą).

Todėl prašoma išsirašyti išdirbinių katalogą (kainarašti). 
°IRMUT1NIO LIETUVIŲ FABRIKO DISTILARIJA «VILNIUS’ 
cslas — gaminti šva- 
s ir sveikus gėrimus 
nevartojant įvairių 

encijų, kaip kad daro 
tataučiu dirbtuvės.

Todėl: Vynai ir Midus 
bus daromi fermencijos 
būdu; Likieriai su — iš 
įvairių uoj^ų ir žolių 
ištraukomis; Krupnykas
— daromas iš gryno 
medaus; Midus taip pat 
iš gryno medaus fer- 
mencijos bildu, panašiai 
kaip vynas. Fernet — 
iš mediciniškų žolių.Ne- 
kurių gėrynių bendrai 
ypatybės yra sekančios: 
1) Krupnikas ir Midus, 
kaipo medaus produk
tai, yra sveikiausi gėri
mai; 2) Pipirinė —pri
duoda apetitą; 3) Kar
šioji — pagelbsti virški
nimui; 4) Trejanka — 
sumažina vidurių skau
dėjimą; Fernet lituano
— priduoda apetitą, su
mažina vidurių skaii- 
dėjfmąir gydo vidurius
Romas su karšta arbáta nuo peršalimo norint prakaituoti vietoj Aspe- 
rino; Koniakas - geriamas su karštu pienu stiprina žmogų. Įvairios 
šaropės su vandeniu—vėsina. Vynas Quinado—mažina drugio veikimą. 
Vynas Vermont—didina apetitą. Bendrai imant a) Pinga ir Canlnė yra 
sveikiau gerti negu grynas spiritas; b) įvairios degtinės yra sveikiau 
gerti negu Pinga ir Caninė; likeriai yra sveikiau negu degtinė; vynai,
— negu likeriai; šaropes —negu vynai;O vanduo sveikiausia už viską.

iiįgrūvos
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Sis bei tas
Naujų Metų sutikimas

Liet- Jaunimo S-ga «Viltis» gruo 
džio 31 d. «Dariaus ir Girėno» salėje 
rengia Naujųjų Metų sutikimą su tam 
tikra paruošta programa.

Girdėjome, kad ten bus jauku ir 
įdomu.

Naujas numeris
Jau išėjo iš Spaudos naujas žur

nalo «Viltis» de imtas numeris už 
gruodžio mėnesį. Jį galima nusipirk
ti laikraščių kioskuose.

Sekmadieniniai kursai

maldų bus laikomos įvairaus turinio 
naskaitos L. K. bendruomenės nariams 
ir šiaip lietuviams katalikams.

Kas sekmadienį bus skaitomos 
po vieną ar dvi paskaitas.

Lektorių taryba jau organizuoja
ma.

Atvyks nauji mokytojai 71

Teko sužinoti, kad po N. Metų 
atvyks j Braziliją iš Lietuvos trys nau 
ji mokytojai ir inspektorius kaipo vi
sų esančių São Pauly lietuvių mokyk
lų vedėjas.

Prie kai kurių mokyklų manoma 
atidaryti antrą Jkomplektą ir įvesti 5 
skyrių.

Statys operetę «Jaunimas»

Dar prieš Užgavėnes pamatysime 
scenoj naują p. J. Stankūno parašytą 

'operetę «Jaunimas». Ją stato Jaun. 
į S-gos «Viltis» Centro Valdyba.
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